
 
 

 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.309 

din 31 octombrie 2014 

referitor la modificarea anexei 5 privind Regulamentul de Organizare şi Funcţionare  

al Centrului Municipal de Cultură Arad aprobat prin Hotărârea nr.281/2014  

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind înfiinţarea 

 serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad  

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 

cu nr.68188/24.10.2014; 

-raportul serviciilor de specialitate nr.68191/24.10.2014; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.281/2014 privind înfiinţarea serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. „e”, alin. (6) lit. „a”, pct.4, alin. (7), lit. 

„a” şi ale art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.281/2014 privind înfiinţarea serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad se modifică după cum urmează :  

 

1. Se modifică anexa 5, cap. III, pct. 5 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare  al Centrului 

Municipal de Cultură Arad, aprobat prin care va avea următorul conţinut: 

 

5. BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 

5.1. Centrul Municipal de Cultură  este finanţat integral de la bugetul local. 

5.2. Finanţarea cheltuielilor necesare funcţionării Centrului Municipal de Cultură Arad se 

realizează astfel: 

a) cheltuielile necesare realizării programului cultural anual se acoperă integral  de la bugetul 

local;  

b) cheltuielile necesare finanţării cultelor şi proiectelor culturale, sportive şi de tineret se 

acoperă integral de la bugetul local; 

c) cheltuielile de personal se asigură  integral de la bugetul local; 



d) cheltuielile necesare pentru întreţinerea, reabilitarea şi dezvoltarea bazei materiale se 

acoperă integral de la bugetul local; 

 

 

2.  Art. 1 pct.2.  al Hotărârii 281/2014 se completează şi va avea următorul conţinut: „Patrimoniul 

este alcătuit din totalitatea bunurilor mobile cuprinse în anexa 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre, a drepturilor şi obligaţiilor cu caracter patrimonial aferente şi a celor care 

decurg din calitatea de persoană juridică de drept public, a drepturilor şi obligaţiilor patrimoniale  

aferente inclusiv dreptului de folosinţă gratuită asupra spaţiului atribuit şi asupra bunurilor 

mobile, care se transmit de asemenea în folosinţă gratuită”.  

 

Art. III.  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 281/2014 

privind înfiinţarea serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad rămân 

nemodificate. 

 

Art. IV.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi 

serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului şi va fi comunicată tuturor celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Florin GALIŞ Contrasemneazã 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.10.2014                                                                                                                                    

 

 

Cod PMA -S1-02          

 



 

ROMANIA PROIECT Avizat: 

JUDETUL ARAD  SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD   

CONSILIUL LOCAL Nr.300/24.10.2014 Lilioara Stepanescu   

 

H O T A R Â R E A nr……. 

din…………………2014 

referitor la modificarea anexei 5 privind Regulamentul de Organizare şi Funcţionare  

al Centrului Municipal de Cultură Arad aprobat prin Hotărârea nr.281/2014  

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind înfiinţarea 

 serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad  

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.68188/24.10.2014; 

-raportul serviciilor de specialitate nr.68191/24.10.2014; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.281/2014 privind înfiinţarea serviciului public de 

interes local Centrul Municipal de Cultură Arad; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. „e”, alin. (6) lit. „a”, pct.4, alin. (7), lit. „a” şi 

ale art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.I. Se aprobă modificarea anexei 5, cap. III, pct. 5 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare  al 

Centrului Municipal de Cultură Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.281/2014 privind înfiinţarea serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad care va 

avea următorul conţinut: 

5. BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 

Centrul Municipal de Cultură  este finanţat integral de la bugetul local; 

Finanţarea cheltuielilor necesare funcţionării Centrului Municipal de Cultură Arad se realizează astfel: 

e) cheltuielile necesare realizării programului cultural anual se acoperă integral  de la bugetul local;  

f) cheltuielile necesare finanţării cultelor şi proiectelor culturale, sportive şi de tineret , se acoperă 

integral de la bugetul local,; 

g) cheltuielile de personal se asigură  integral de la bugetul local,  

h) cheltuielile necesare pentru întreţinerea, reabilitarea şi dezvoltarea bazei materiale se acoperă 

integral de la bugetul local,  

Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.281/2014 privind 

înfiinţarea serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad rămân nemodificate. 

Art.III. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi serviciile de 

specialitate din cadrul Primăriei Municipiului  şi va fi comunicată tuturor celor interesaţi prin grija 

Serviciului Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                     S E C R E T A R 

 

 

 
Biroul Activităţi Culturale                                                                                                                                                        Cod :PMA -S1-01 
Red./Dact. D.P 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.68188/24.10.2014 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

 

 

Referitor la: modificarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al serviciului 

public de interes local  CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

 

 

 Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.281 din 30 septembrie 2014, 

anexa 5 ce cuprinde Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Centrului Municipal de 

Cultură Arad, unde  în mod eronat la Capitolul III, punctul 5. Bugetul de venituri şi cheltuieli, 

finanţarea Centrului Municipal de Cultură Arad a fost stabilită din ”subvenţii acordate de la 

bugetul local, precum şi din alte surse legal constituite”. 

- Faptul că  serviciul public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad nu este o 

instituţie publică aducătoare de venit, întrucât nu desfăşoară activităţi pentru care se percep taxe 

şi nici nu obţine venituri din vânzarea de bilete, ci organizează acţiuni destinate cetăţenilor 

Aradului în regim gratuit, precum şi faptul că această structură se ocupă de elaborarea 

documentelor în baza cărora se acordă  finanţări nerambursabile,  şi finanţarea cultelor 

religioase; 

 

 

 

 Consider oportună adoptarea unei hotărâri a consiliului local prin care să se modifice 

Capitolul III „Bugetul de venituri şi cheltuieli”,  Punctul 5  din Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al serviciului public de interes local  CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ 

ARAD, prevăzut în anexa 5 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 281 din 

30.09.2014, care va avea  următorul conţinut:  

 

5.Bugetul de venituri şi cheltuieli 

5.1. Centrul Municipal de Cultură este supus finanţării integrale din bugetul local 

5.2.Finanţarea cheltuielilor necesare funcţionării Centrului Municipal de Cultură Arad se 

realizează astfel: 

      1.cheltuielile necesare realizării programului cultural anual se acoperă integral din bugetul 

local; 

     2.cheltuielile necesare finanţării cultelor şi proiectelor culturale, sportive şi de tineret se 

acoperă integral din bugetul local; 

    3.cheltuielile de personal se asigură integral de la bugetul local; 

   4.Cheltuielile necesare pentru întreţinerea, reabilitarea şi dezvoltarea bazei materiale se 

acoperă integral din bugetul local; 

 

 

 

 

PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIUL ARAD                                                                   

Biroul Activităţi Culturale                                                                                     

Nr.68191/24.10.2014                                                                                    

 

RAPORT  

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la:  aprobarea modificării  Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al serviciului 

public de interes local  CENTRULU MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Obiect:  adoptarea unei hotărâri prin care să se modifice conţinutul Cap. III, pct. 5 din 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al serviciului public de interes local  CENTRUL 

MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.281 din 30 septembrie 2014, 

anexa 5 ce cuprinde Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Centrului Municipal de 

Cultură Arad, unde  în mod eronat la Capitolul III, punctul 5. Bugetul de venituri şi cheltuieli, 

finanţarea Centrului Municipal de Cultură Arad a fost stabilită din ”subvenţii acordate de la 

bugetul local, precum şi din alte surse legal constituite”. 

- Faptul că  serviciul public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad nu este o 

instituţie publică aducătoare de venit, întrucât nu desfăşoară activităţi pentru care se percep taxe 

şi nici nu obţine venituri din vânzarea de bilete, ci organizează acţiuni destinate cetăţenilor 

Aradului în regim gratuit, precum şi faptul că această structură se ocupă de elaborarea 

documentelor în baza cărora se acordă  finanţări nerambursabile,  şi finanţarea cultelor 

religioase; 

 

P R O P U N E M 

 

 Adoptarea unei hotărâri a consiliului local de prin care să se aprobe modificarea Capitolului 

III „Bugetul de venituri şi cheltuieli”,  Punctul 5,  din Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 

al serviciului public de interes local  CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD, prevăzut 

în anexa 5 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 281 din 30.09.2014, care va avea  

următorul conţinut:  

 

5.Bugetul de venituri şi cheltuieli 

5.1. Centrul Municipal de Cultură este supus finanţării integrale din bugetul local 

5.2.Finanţarea cheltuielilor necesare funcţionării Centrului Municipal de Cultură Arad se 

realizează astfel: 

      1.cheltuielile necesare realizării programului cultural anual se acoperă integral din bugetul 

local; 

     2.cheltuielile necesare finanţării cultelor şi proiectelor culturale, sportive şi de tineret se 

acoperă integral din bugetul local; 

    3.cheltuielile de personal se asigură integral de la bugetul local; 

   4.Cheltuielile necesare pentru întreţinerea, reabilitarea şi dezvoltarea bazei materiale se 

acoperă integral din bugetul local; 

 

 VICEPRIMAR                                                                                      ŞEF BIROU 

         Bognar Levente                                                                         Daniela Pădurean-Andreica 
 

   

 


